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ÚVOD

Technické vymoženosti dnešní doby jsou důsledkem stále se snižující pohybové

aktivity u dětí. Potřeba pravidelného pohybu vypěstovaná již v dětství a podepřená

společenskými podmínkami a možnostmi je základem pro potřebu pohybu

v dospívání a v dospělosti (Machová 2002, str. 248). Vliv rodiny a školy výrazně

ovlivňuje kvalitu volného času u dětí. Lidé, v důsledku nedostatku času omezují

své aktivity ve volném čase pouze na využívání médií, které jim nahrazují pocit

prožitku. Také děti nemají dostatečnou motivaci k pohybovým činnostem ve svém

volném čase a tomu bohužel nepřispívá tradiční pojetí výuky ve školách ve všech

vyučovacích předmětech. Nemají motivaci pro získání nových znalostí a

dovedností. Mnoho žáků má velmi špatnou fyzickou kondici, potíže s rovnováhou

a koordinací pohybu. Díky dnešní ukvapené době plné počítačů, tabletů a chytrých

telefonů, která naskýtá spoustu možností, jak trávit volný čas bez přítomnosti

aktivního pohybu se mnozí z nich sportu, kromě pohybu v rámci hodin tělesné

výchovy, příliš nevěnují. Rodiče většinou nereflektují na to, že jejich děti věnují

pohybu stále méně a méně volného času. Školák věnuje volný čas počítačovým

hrám, sledování televizních pořadů a dává přednost pasivní zábavě. Pokud je

v rodině pohybově aktivní alespoň jeden rodič, bývají takto aktivní i děti. Některé

děti často tráví víkendy a prázdniny doma, rodina společné pohybové aktivity

nevyhledává a to i přesto, že existuje velké množství aktivit, které mohou

provozovat rodiče s dětmi společně. Děti žijí přítomností, starosti z budoucnosti

přebírají rodiče. V současné době žije většina lidí ne přítomností, ale budoucností

a nezbývá jim čas na prožívání přítomnosti. Pro budoucnost našich dětí je právě

prožívání aktuálního času v přítomnosti aktivitami spojenými s prožitkem nesmírně

důležitý. Škola má nejen působit výchovně na žáky a vést je k pohybu v rámci

hodin tělesné výchovy, ale má také nabádat rodiče k omezování „sedavého“

způsobu trávení volného času (sledování televize, hraní počítačových her aj.) dětí.

Je proto důležité hledat způsoby, jak rozšířit výuku o co největší množství nových

aktivit a snažit se žáky s nimi seznámit. Každý si pak může najít tu pravou aktivitu

právě pro něj. Pokud bude nabízená pohybová aktivita pro žáka atraktivní, bude ji

chtít provozovat i mimo školu a bude tedy působit na rodiče.

Náročnost přípravy lanových aktivit, situace, kdy škola nedisponuje vlastní

lezeckou stěnou a obavy z možného zranění, může být důvodem, proč lezecké a
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lanové aktivity mnoho pedagogů v rámci školy v přírodě a hodin tělesné výchovy

nezařazuje.

Jednou z možností, jak zařadit do programu hodin tělesné výchovy je také

zapůjčení nebo trvalá instalace lezecké stěny, kterou v současné době využívá

stále více škol.

Každý učitel nemůže být ale expertem na vše, zvláště když nových sportovních

odvětví a pohybových aktivit stále přibývá. Díky zážitkovým pedagogickým

přístupům se motivace žáků výrazně zvýší. Jednou z možností je právě zařazení

lezeckých aktivit do tělesné výchovy na základní škole. Cílem diplomové práce je

získat nadšení žáků pro lanové, pavučinové a boulderingové aktivity, vytvořit

zásobník cviků a prakticky ověřit jeho využitelnost v hodinách tělesné výchovy na

prvním stupni základní školy a v rámci aktivit na škole v přírodě. Tento zásobník

by pak mohl ostatním pedagogům sloužit jako podklad pro hodiny tělesné

výchovy. Je velmi pravděpodobné, že se tomuto pohybu budou žáci věnovat

posléze i ve svém volném čase samostatně, případně s rodiči společně.

Významným zdrojem inspirace pro tuto práci byl také letní výcvikový kurz, který

jsem absolvovala v rámci svého studia. Součástí tohoto kurzu byly ukázky využití

lanových aktivit. Teoretická část diplomové práce obsahuje základní informace

umožňující lepší orientaci v oblastech vývoje dětí mladšího školního věku,

pohybových schopností a dovedností u dětí na prvním stupni základní školy,

význam zdravotně orientované tělesné výchovy a přínosy zážitkové pedagogiky.

Praktická část diplomové práce obsahuje popis jednotlivých lanových,

pavučinových a boulderingových aktivit, které byly koncipovány pro žáky prvního

stupně základní školy. U každé aktivity je uveden nákres překážky, popis

překážky, potřeby na přípravu, bezpečnost, popis samotné činnosti a její reflexe.

Součástí praktické části je také popis způsobu ověření vytvořeného souboru aktivit

na škole v přírodě a v hodinách tělesné výchovy na vybrané základní škole ve

Vinařicích. V přílohách diplomové práce jsou uvedeny fotografie z praktického

ověření vybraných aktivit.
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1 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

Školní věk dělíme na tři etapy.

- Mladší školní věk je charakterizován věkem 6-10 let.

- Střední školní věk a pubescence je charakterizován obdobím 10-15 let

- Starší školní věk je charakterizován věkem 16-18 let

1.1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA

Období mladšího školního věku a začátek školní docházky je zásadní změna, kdy

se dítě přizpůsobuje novému prostředí, komunikuje s učitelem, osvojuje si nové

sociální role, stává se školákem. Význam role školáka závisí u dítěte ve velké míře

na názorech a postojích rodičů.

Během školní docházky si dítě více uvědomuje nejen požadavky školy, ale i své

možnosti (Novotná, Hříchová, Miňhová 2012, str. 51). V tomto období jde o fázi

píle a snaživosti. Zároveň je důležité oceňovat především snahu dítěte a

nesoustředit se pouze na jeho výkon.

Významnou roli má hra s výraznými rysy soutěživosti. Žáci mají v oblibě pohybové

a skupinové hry. Jde o období velké iniciativy a významného tělesného a

psychického vývoje dítěte.

1.2 ŠKOLNÍ ZRALOST

Škola žáka rozvíjí a reprezentuje obecné hodnoty společnosti. Významnou roli

zaujímají rodiče, vzdělání má pro ně určitou hodnotu, který se projeví ve vztahu ke

škole.

Otázka školní zralosti není nová, objevuje se již už ve Velké didaktice J. A.

Komenského (Vágnerová 2000, str. 136).

Úspěšný start ve škole závisí nejen na rozumových předpokladech, ale dítě musí

být i emočně připraveno a motivováno (Langmeier, Krejčířová 2006, str. 111).

Mezi znaky zralosti pro školu patří oblast psychického, tělesného a sociálního

vývoje.
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 Oblast psychického vývoje: Zralost CNS je předpokladem přizpůsobení se

školnímu režimu, ovlivňuje lateralizaci ruky, rozvoj manuální zručnosti,

motorické a senzomotorické koordinace. Pokud je dítě neobratné, často bývá

sociálně znevýhodněné. Velmi důležitý je v tomto případě postoj učitele. Zralost

CNS ovlivňuje také rozvoj zrakového a sluchového vnímání.

 Oblast motivačního, emočního a sociálního vývoje: Dítě by mělo být

samostatné, důležité je, aby se těšilo na práci a dokázalo být delší dobu bez

rodičů. Má již lépe ovládat své citové projevy (Machová 2002, str. 213). Mělo by

být schopné pracovat v kolektivu a plnit společné úkoly. Nároky školy by měly

být přiměřené, zpočátku snadné. Zároveň by neměla chybět pochvala, případně

odměna za dobře vykonanou práci. U dítěte se začíná vyvíjet typický ráz jeho

charakteru. V oblasti sociální se žák umí přizpůsobit autoritě, je schopen se řídit

pravidly, pěstovat kamarádské vztahy.

 Sociální připravenost: Sociální připraveností se rozumí úroveň určitého

stupně socializace, který je důležitý pro zvládnutí role školáka. Dítě chápe různé

role a chování s nimi spojené, např. role žáka a role učitele jako autority.

Zahrnuje zároveň schopnost respektovat běžné normy chování, resp. i

hodnotový systém, z něhož vycházejí (Vágnerová 2000, str. 145).

 Pracovní předpoklady: Žák musí mít chuť poznávat nové věci, dokončit

započatou činnost, smysl pro povinnost adekvátní věku. Předpokládá se

přiměřená míra samostatnosti, základní orientace ve svých pomůckách. Je


[…]


lepší orientaci v oblastech vývoje dětí mladšího školního věku, pohybových

schopností a dovedností u dětí na prvním stupni základní školy, význam zdravotně

orientované tělesné výchovy a přínosy zážitkové pedagogiky.

Zásobníky cviků v praktické části byly vybrány a přizpůsobeny žákům mladšího

školního věku. Diplomová práce obsahuje popis jednotlivých lanových,

pavučinových a boulderingových aktivit, které byly koncipovány pro žáky prvního

stupně základní školy, byla prakticky ověřena vhodnost jejich zařazení v rámci

tělesné výchovy na prvním stupni základní školy a fotograficky zdokumentována.

Hlavním výstupem praktické části diplomové práce je metodický materiál, který je

prakticky využitelný v hodinách tělesné výchovy, školy v přírodě či sportovního

odpoledne na prvním stupni základní školy.

Zásobník nízkých lanových, pavučinových a boulderingových aktivit obsahuje 39

katalogových listů, které mohou být inspirativně využity právě v hodinách tělesné

výchovy, školy v přírodě nebo sportovního odpoledne.

Jednotlivý katalogový list obsahuje nákres překážky, popis překážky, potřeby na

přípravu, bezpečnost, popis samotné činnosti a její reflexe.
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Praktické ověření vybraných nízkých lanových aktivit se uskutečnilo v rámci školy

v přírodě, které se zúčastnilo 114 žáků prvního stupně základní školy během

jednoho odpoledne. Ověření boulderingových aktivit se uskutečnilo v hodinách

tělesné výchovy prvního stupně základní školy v rozsahu pěti vyučovacích hodin.

Výsledným ověřováním se potvrdila možnost využití jednotlivých aktivit a jejich

zařazení do tělesné výchovy na prvním stupni základní školy. Aktivity byly

přiměřené věku a potřebám žáků mladšího školního věku. Prokázalo se, že

netradiční využití nízkých lanových aktivit v průběhu školy v přírodě žáky velmi

zaujala, stejně tak možnost využití zapůjčené boulderingové stěny přímo v

tělocvičně základní školy.

Potvrdilo se, že je možné zařadit tyto netradiční aktivity do tělesné výchovy a

ozvláštnit tak tradiční pojetí výuky.

Zásobník cviků nízkých lanových, pavučinových a boulderingových aktivit bude

nadále aktualizován o další vhodné aktivity a věřím, že bude velkou inspirací pro

žáky a učitele, kteří budou ochotni podobné aktivity realizovat. Zároveň doufám,

že zážitek z těchto aktivit ovlivní žáky a jejich rodiče k provozování podobných

činností a aktivnímu trávení volného času dětí.
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RESUMÉ

Diplomová práce „VYUŽITÍ NÍZKÝCH LANOVÝCH, PAVUČINOVÝCH A

BOULDERINGOVÝCH AKTIVIT A JEJICH ZAŘAZENÍ DO TĚLESNÉ VÝCHOVY

NA 1. STUPNI ZŠ“ se zabývá vytvořením, praktickým ověřením a

zdokumentováním souboru lanových a lezeckých aktivit určených pro hodiny

tělesné výchovy a školy v přírodě na prvním stupni základní školy.

Teoretická část práce zahrnuje základní informace o problematice vývoje dětí

mladšího školního věku, pohybových schopností a dovedností u dětí na prvním

stupni základní školy, význam zdravotně orientované tělesné výchovy, přínosy

zážitkové pedagogiky.

Praktická část obsahuje katalog vybraných nízkých lanových, pavučinových a

boulderingových aktivit. U každé aktivity je uveden nákres překážky, popis

překážky, potřeby na přípravu, bezpečnost, popis samotné činnosti a její reflexe.

Jednotlivé aktivity byly realizovány a prakticky ověřeny v hodinách tělesné

výchovy a na škole v přírodě. Tím byla prokázána jejich použitelnost v rámci

tělesné výchovy na prvním stupni základní školy jako vhodná možnost pro oživení

hodin.

Výstupem je metodický materiál, obsahující 39 katalogových listů nízkých

lanových, pavučinových a boulderingových aktivit, které mohou být využity v

hodinách tělesné výchovy, na škole v přírodě nebo během sportovního odpoledne.

Katalog nízkých lanových, pavučinových a boulderingových aktivit může být

inspirací pro ostatní učitele tělesné výchovy, žáky i jejich rodiče, kteří mají zájem

provozovat nové a netradiční aktivity určené pro žáky mladšího školního věku.
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RESUMÉ

Thesis on the topic of „MAKING USE OF LOW CABLEWAY, SPIDERY AND

BOULDERING ACTIVITIES AND THEIR IMPLEMENTATION IN THE LESSONS

OF PHYSICAL EDUCATION IN 1. GRADE OF ELEMENTARY SCHOOL“ deals

with creating and practical verification and documenting file of cable and climbing

activities antended for lessons of Physical Education and school trips in 1. grade

of elementary school.

The theoretical part of the work includes the basic information about problems of

development of youth school age children, their ability to move and skills of

children in 1. grade of elementary school, the importance of health oriented

Physical Education and benefit of experiental education.

The practical part contains a catalogue of selected low cableway, spidery and

bouldering activities. Every activity lists a drawing of an obstacle, description of the

obstacle and the need for preparation, safety, description of the activity itself and

its reflection.

The individual activities were carried out and practically verified in the lessons of

Physical Education and on school trips. This way it has been proved that they

could be used in the lessons of Physical education in 1. grade of elementary

school as a suitable way to liven up these lessons.

As a result of this there is methodical material containing 39 catalogue lists of low

cableway, spidery and bouldering activities which can be used in lessons of

Physical Education, school trips and during sports afternoon.

A catalogue of low cableway, spidery and bouldering activities can inspire other

teachers of Physical Education, the pupils and their parents who are interested to

go in for new, not traditional activities instead for pupils of younger school age.
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