## OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok : 2016/17

**Jméno studenta:** Lenka Crhová
**Studijní obor:** Učitelství pro 1. stupeň základní školy
**Téma diplomové práce:** Využití nízkých lanových, pavučinových a boulderingových aktivit a jejich zařazení do tělesné výchovy na 1. stupni základní školy

**Typ diplomové práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce:** Mgr. Petra Kalistová

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autorka se zaměřila na velmi populární a atraktivní pohybovou aktivitu - modifikaci lezení pro děti mladšího školního věku.

Teoretická východiska korespondují s praktickou částí práce.

Autorka se nevyvarovala tiskových a gramatických chyb. U některých kapitol postrádám odkazy na použitou literaturu, jejíž rozsáhlý seznam je zařazen v závěru práce.

Do praktické části autorka vhodně vybrala 39 pohybových aktivit, které kromě popisu pro názornost ilustovala zábavnou grafickou formou. Uvedené činnosti zvolila s ohledem na vyspělost dětí mladšího školního věku.

Cíl a úkoly práce, které autorka zmiňuje v textu v úvodu, zaměňuje za cíle svého působení. Přes uvedené výhrady se domnívám, že autorka naplnila záměr práce, kterým byl zásobník cvičení ke zvoleným pohybovým aktivitám.

### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

U kap. 3 a 4 na s. 14 až 16 uveďte zdroj informací

V kap. 10 na s. 35 je uvedena struktura lezecké hodiny. Vysvětlete obsahovou náplň úvodní části s ohledem na fyziologické zatížení.

Které z uvedených aktivit považujete za "top" na základě reakcí dětí a které Vás organizačně, obsahově nebo motivačně překvapily?

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

.....
podpis oponenta práce

V Plzni, dne 31. května 2017